
総数 男性 女性 総数 男性 女性 総数 男性 女性

28 20 8 56 33 23 -28 -13 -15

Ｓ Ｎ Ｓ 型
投資詐欺

13 9 4 28 13 15 -15 -4 -11

Ｓ Ｎ Ｓ 型
ロマンス詐欺

15 11 4 28 20 8 -13 -9 -4

【注意事項】＊金額は、項目毎に１万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

総数 男性 女性 総数 男性 女性 総数 男性 女性

28 20 8 56 33 23 -28 -13 -15

10代 1 0 1 0 0 0 1 0 1

20代 2 0 2 8 5 3 -6 -5 -1

30代 2 1 1 7 3 4 -5 -2 -3

40代 4 3 1 10 3 7 -6 0 -6

50代 11 8 3 11 7 4 0 1 -1

60代 6 6 0 14 11 3 -8 -5 -3

70代 2 2 0 3 1 2 -1 1 -2

80代 0 0 0 3 3 0 -3 -3 0

90代以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【注意事項】＊金額は、項目毎に１万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

金融機関

コンビニ

家族・親族

友人・知人

一般人

宅配業者

その他

警察官

【注意事項】＊金額は、項目毎に１万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

1億5,750万円

-505万円

3

3

0

2

0

前年同期

-2,476万円

41

0

-3,510万円

5,698万円 -2,830万円

0万円

増減

34

28

-1

3

0万円0万円

1億0,076万円

4,227万円

7,031万円

2,868万円

0万円

0万円

令和７年7月末 前年同期 増減

1億0,542万円

-5,674万円

11万円

729万円

ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺被害状況（令和７年7月末同期比）

山形県警察本部　

生活安全企画課　

1　ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の被害状況

被害状況

被害金額（万円）

令和７年7月末 前年同期

被害件数

令和７年7月末

ＳＮＳ型投資・
ロマンス詐欺合計

2億9,028万円 -1億0,569万円

1億3,278万円 -4,895万円

増減
前年同期 増減

8,383万円

1億8,459万円

ＳＮＳ型投資・ ロマンス詐欺合計

5,915万円

5,270万円 -1,043万円

638万円 22万円

２　年代別被害状況

令和７年7月末 前年同期

被害金額（万円）

増減年代別

被害件数

前年同期 増減

2億9,028万円 -1億0,569万円

令和７年7月末

1億8,459万円

11万円

224万円

660万円

3,439万円

阻　止　率

３　被害阻止状況

236万円 -236万円

阻 止 件 数 合 計

阻止状況
阻止件数 阻止金額（万円）

2

令和７年7月末

53

3 2

　　　　　　＊阻止率は、阻止件数を認知件数（既遂）と阻止件数の和で除した割合です。

1,800万円

0万円

1万円

0万円

0万円

0万円

787万円

0万円

1,800万円

0万円

1

65.4%

0

25.3%

1

40.1

0万円

0

0万円

-787万円

0万円

19

13

4

0

0

0

0

6,932万円

4,521万円

11万円

600万円

1,614万円

762万円

65万円

0万円

5,318万円

3,759万円

-54万円

600万円

1

0万円


