SNS型投資・ロマンス詐欺被害状況(令和7年7月末同期比)

山形県警察本部 生活安全企画課

1 SNS型投資・ロマンス詐欺の被害状況

	被害状況	被害件数									被害金額(万円)			
		令和7年7月末			Ì	前年同期		増減			令和7年7月末	前年同期	増減	
		総数	男性	女性	総数	男性	女性	総数	男性	女性	11年1月本		⊁⊟ <i>∥</i> 9%	
	SNS型投資・ロマンス詐欺合計	28	20	8	56	33	23	-28	-13	-15	1億8,459万円	2億9,028万円	-1億0,569万円	
	SNS型 投資詐欺	13	9	4	28	13	15	-15	-4	-11	8,383万円	1億3,278万円	-4,895万円	
	S N S 型 ロマンス詐欺	15	11	4	28	20	8	-13	-9	-4	1億0,076万円	1億5,750万円	-5,674万円	

【注意事項】*金額は、項目毎に1万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

2 年代別被害状況

Ī		被害件数									被害金額(万円)			
	年代別		令和7年7月末			前年同期			増減		令和7年7月末	前年同期	増減	
L			男性	女性	総数	男性	女性	総数	男性	女性	741万人		⊁⊟ <i>119</i> 4	
Ī	SNS型投資・ロマンス詐欺合計	28	20	8	56	33	23	-28	-13	-15	1億8,459万円	2億9,028万円	-1億0,569万円	
ı	10代	1	0	1	0	0	0	1	0	1	11万円	O万円	11万円	
ı	20代	2	Ο	2	8	5	3	-6	-5	-1	224万円	729万円	-505万円	
ı	30代	2	1	1	7	3	4	-5	-2	-3	660万円	638万円	22万円	
	40代	4	3	1	10	3	7	-6	Ο	-6	3,439万円	5,915万円	-2,476万円	
	50代	11	8	3	11	7	4	0	1	-1	4,227万円	5,270万円	-1,043万円	
ı	60代	6	6	0	14	11	3	-8	-5	-3	7,031万円	1億0,542万円	-3,510万円	
ı	70代	2	2	Ο	3	1	2	-1	1	-2	2,868万円	5,698万円	-2,830万円	
ı	80代	0	0	0	3	3	0	-3	-3	0	O万円	236万円	-236万円	
	90代以上	Ο	0	0	0	0	0	0	0	0	O万円	O万円	O万円	

【注意事項】*金額は、項目毎に1万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

3 被害阻止状況

	阴止状況		阻止件数		阻止金額(万円)			
	阻止扒坑	令和7年7月末	前年同期	増減	令和7年7月末	前年同期	増減	
ß	1 止 件 数 合 計	53	19	34	6,932万円	1,614万円	5,318万円	
	金融機関	41	13	28	4,521万円	762万円	3,759万円	
	コンビニ	3	4	-1	11万円	65万円	-54万円	
	家族•親族	3	0	3	600万円	O万円	600万円	
	友人•知人	0	0	0	O万円	O万円	O万円	
	一般人	2	0	2	1,800万円	O万円	1,800万円	
	宅配業者	0	0	0	O万円	O万円	O万円	
	その他	3	2	1	1万円	787万円	-787万円	
	警察官	1	0	1	O万円	O万円	O万円	
	阻止率	65.4%	25.3%	40.1				

【注意事項】*金額は、項目毎に1万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

^{*}阻止率は、阻止件数を認知件数(既遂)と阻止件数の和で除した割合です。